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ABSTRAKT
Předmětem práce je problematika sběru dat ze senzorů pro monitorování budov. Po-
drobně je v ní popsán návrh a následná realizace měřicích modulů. Měřicí moduly jsou
osazeny mikroprocesory STM32F0x s jádrem Cortex-M0 a dají se k nim připojit různé
senzory. Měřící moduly komunikují po sběrnici RS-485 s řídicí jednotkou, která z modulů
sbírá naměřená data a zprostředkuje je pomocí sítě WiFi k dalšímu použití.
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ABSTRACT
The subject of the work is the issue of data collection from sensors for monitoring buil-
dings. Detail in it describes the design and subsequent implementation of measurement
modules. Measuring modules are equipped with microprocessors STM32F0x core Cortex-
M0 and can join them different sensors. Measuring modules communicate via RS-485
control unit that the module collects measurement data and conveys them through a
WiFi network for further use.
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ÚVOD
Systémy sběru dat jsou nedílnou součástí moderních budov, jelikož bez měření není
možné jejich řízení. Systém sběru dat sám o sobě nemá žádný význam, pokud nejsou
sebraná data analyzována a z analýzy vyvozeny důsledky, případně data nejsou vy-
užita k okamžité regulaci techniky budovy. Takzvané inteligentní řízení budov je
jedním z moderních trendů současnosti. Provozovatelé budov požadují komfort, bez-
pečnost, monitoring spotřeby energií a pokud možno co největší flexibilitu. Srdcem
budovy je v takovém případě řídicí sytém zastřešující řízení a monitorování všech
systémů, které jsou v budově použity, obecně se tento řídicí systém nazývá Building
Management System (BMS). BMS se stará o koordinaci všech podsystémů – pokud
například požární systém nahlásí, že v budově vznikl požár, BMS vypne ventilaci,
aby zmírnil šíření kouře budovou, a pošle výtahy do přízemí, kde je deaktivuje, aby
lidem zabránil v jejich použití.

BMS pod sebou obvykle sdružuje:
• Ventilaci, klimatizaci, vytápění. Pro tento soubor systémů se často používá

zkratka HVAC vycházející z anglického “Heating, Venitlation, Air Conditio-
ning“.

• Kontrolu osvětlení
• Zabezpečovací a kamerový systém
• Kontrolu přístupu do budovy
• Požární alarm a hasicí systém
• Výtahy
• Monitorování spotřeby elektřiny, plynu, vody. Případně řízení systémů spoje-

ných s těmito energiemi (čerpadla, UPS, dieselové agregáty).

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit senzorovou síť, sestávající se z množiny
měřicích modulů připojených k řídicí jednotce, která bude sbírat naměřená data
a prostřednictvím sítě WiFi je ukládat na internet do cloudové služby k dalšímu
použití. Čímž bude poskytovat informace pomyslnému BMS.

Výstupem této práce bude celek sestávající se ze tří měřicích modulů osazených
různými senzory a čtvrtým měřicím modulem osazeným barevným LCD, na kterém
je možné zobrazovat informace o chodu systému a naměřené hodnoty. Tyto moduly
jsou obsluhovány řídicí jednotkou, která též slouží jako přípojný bod sítě WiFi,
na který je možné se připojit, a jako web server generující webovou stránku, která
obsahuje grafy reprezentující naměřená data. Řídicí jednotka bude připojena na
zdroj napájení, ze kterého bude napájet měřicí moduly.
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Obr. 1: Zjednodušené schéma dema

První kapitola se zabývá návrhem a realizací řídicí jednotku, kapitola druhá pak
návrhem a realizací měřících modulů, kapitola třetí výběrem a obsluhou vybraných
senzorů a LCD displeje. Ve čtvrté kapitole je shrnut postup realizace demo aplikace,
která je jedním z výstupů této práce
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1 ŘÍDICÍ JEDNOTKA
Pro práci s naměřenými daty, je důležité, aby byla shromážděna na jednom místě. K
tomuto účelu slouží řídicí jednotka, ke které jsou připojeny všechny měřicí moduly
přes RS-485. Jednotka komunikuje s moduly pomocí protokolu MODBUS a získává
od nich naměřená data, která dále zpřístupňuje. Za uživatelsky nejpříjemnější může
být považována možnost zobrazit si naměřená data v internetovém prohlížeči na
počítači, tabletu nebo v mobilním telefonu. Ideálním řešením je využití bezdrátového
přenosu prostřednictvím sítě WiFi, kdy je možné použít senzorovou síť i v místech,
kde není k dispozici připojení do sítě ethernet.

Data získaná z měřicích modulů jsou řídicí jednotkou sdílena uživateli prostřed-
nictvím WiFi, a to ve dvou režimech – Access Point a Station. V režimu Access Point
(AP) vytvoří pro uživatele přípojný bod, jehož prostřednictvím se bude moci připo-
jit a získávat naměřená data. V režimu Station se jednotka připojí do již existující
sítě WiFi, ve které bude naměřená data sdílet.

1.1 Rozbor

1.1.1 CC3200
CC3200 je zařízení typu SoC (System on Chip) integrující výkonné jádro ARM
Cortex-M4 s množstvím periferií a síťový koprocesor firmy Simplelink zajišťující
komunikaci přes protokol WiFi. Výhodou tohoto řešení je především snadné pro-
gramování, kvalitní dokumentace, vysoká integrovanost a možnost napájení pro-
střednictvím dvou baterií (typ AA či AAA) doprovázená low-power módy procesoru
umožňující CC3200 pracovat až rok na jeden pár baterií.

CC3200 obsahuje:
• C3200 SimpleLink WiFi – skládá se z aplikačního mikroprocesoru, WiFi síťo-

vého procesoru a správu napájení.
• ARM® Cortex®-M4 Core at 80 MHz
• 256KB RAM
• 32kanálové DMA
• Hardwarová akcelerace šifrování obsahující

– AES, DES, a 3DES
– SHA2 a MD5
– CRC a Checksum

• 8bitové paralelní rozhraní pro připojení kamery
• SD-MMC rozhraní
• 2x UART, SPI, I2C
• 4kanálový, 12bitový ADC
• 27 GPIO pinů
• SPI určené pro připojení sériové Flash paměti
• Subsystém WiFi

– Mikroprocesor ARM obsluhující WiFi a síťové protokoly zcela nezávisle
na aplikačním mikroprocesoru s programem uloženým v samostatné ROM
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– 802.11 b/g/n vysílač, Baseband, Medium Access Control (MAC), WiFi
Driver, and Supplicant

– TCP/IP Stack
– Výkonný Crypto Engine pro rychlé zabezpečení WiFi a internetových

přenosů pomocí 256-Bit AES šifrování pro TLS a SSL spojení
– Vysílací módy stanice, AP a WiFi Direct™
– WPA2 Personal a Enterprise zabezpečení
– Vysílací výkon

∗ 18.0 dBm @ 1 DSSS
∗ 14.5 dBm @ 54 OFDM

– Citlivost přijímače
∗ –95.7 dBm @ 1 DSSS
∗ –74.0 dBm @ 54 OFDM

• Systém správy napájení
– Napájecí napětí 2,1 – 3,6 V
– Mód hibernace při kterém je odběr jen 4𝜇𝐴

• 40.0-MHz interní oscilátor pro práci bez externího krystalu
• 64-pinové pouzdro typu QFN o velikosti 9 mm x 9mm
• Pracovní teplota: –40°C až 85°C

Obr. 1.1: Vnitřní uspořádání CC3200

1.1.2 CC3200 - Launchpad
Navrhnout DPS pro CC3200 by bylo časově náročné a osazení bez profesionál-
ního vybavení velmi riskantní. Je proto výhodnější využít evaluační kit CC3200-
Launchpad, kde je procesor osazen včetně všech potřebných součástek. Evaluační
deska dále obsahuje:
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• Mikroprocesor CC3200
• Programátor pro programování desky prostřednictvím USB
• JTAG emulátor umožňující programování sériové Flash prostřednictvím USB
• Dvě tlačítka a tři LED připojené na GPIO
• 40pinovou LaunchPad patici kompatibilní s BoosterPack ekosystémem, do

které je vyvedena většina GPIO
• On-board WiFi anténu a konektory pro připojení externí antény
• Teploměr a akcelerometr pro účely demonstrace
• 8 Mb sériová Flash paměť připojená prostřednictvím SPI

Obr. 1.2: CC3200 Lauchpad

1.1.3 Rozhraní BoosterPack
Na Launchpadu je vyvedena patice kompatibilní s rozhraním BooosterPack. Boos-
terPack je rozhraní používané ve vývojových kitech Texas Instruments umožňující
připojení rozšiřujících modulů, jako jsou například displeje, řízení motorů, klávesnice
a další.

Rozhraní se skládá ze dvou konektorů o velikosti 2x20 pinů s roztečí 2,54 mm.

[…]

- Launchpad s měřicími modyly vznikla logická potřeba vytvořit desku sloužící jako
rozhraní.

Dalším krokem realizace byla volba součástek s ohledem na jejich využití v mo-
dulech. Poté co byly zvoleny vhodné součástky, byla v Altium Designeru vytvořena
knihovna obsahující značky zvolených součástek a jejich footprint dle dokumentace.
Z těchto součástek následně vznikla schémata a návrhy jednotlivých PCB.

4.2 Osazení desek
Desky byly zadány do výroby, vyrobeny a proběhlo jejich osazení. První deska byla
osazována postupně po jednotlivých blocích. Po přidání každého bloku byla otes-
tována funkčnost (5 V stabilizátor, 3,3 V stabilizátor, mikroprocesor, komunikace),
aby bylo v případě problémů snáze identifikovatelné špatně navržené místo.Desky
byly navrženy správně. Při osazování první desky se neobjevily závady a proto byly
zbylé desky osazeny najednou. SMD součástky byly osazeny pomocí cínové pasty a
přetavení horkým vzduchem. Správnost zapájení byla kontrolována digitálním mi-
kroskopem. Drátové součástky byly zapájeny pomocí mikro pájky a trubičkového
cínu. Hotové desky byly vyprány v Isopropanolu, aby byly odstraněny zbytky pájecí
chemie.

Obr. 4.1: Komunikační deska
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Obr. 4.2: Komunikační deska po nanesení cínové pasty

Obr. 4.3: Komunikační deska po přetavení

Obr. 4.4: Komunikační deska po osazení drátových součástek

4.3 Programování STM32
STM32 byly naprogramovány ve vývojovém prostředí Keil s využitím velmi komplex-
ních a komplikovaných knihoven HAL a generátoru kódu STM32CubeMX. Výhodou
tohoto řešení oproti operacím s registry v čistém C je rychlejší vývoj, nevýhodou
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však větší a pomalejší výsledný kód. Vzhledem k tomu, že SMT32F042 svým výko-
nem řádově převyšuje nároky komunikace po RS-485 a komunikaci se senzory, dá se
považovat využití CubeMX za vhodné.

Následně byla naprogramována komunikace mezi řídicí jednotkou a měřicími
moduly s využitím protokolu Modbus.

4.4 Senzory
Poté co byla oživena komunikace, byly vytvořeny senzorové desky, které byly osazeny
do měřicích modulů. Konkrétně se jedná o desky obsahující:

1. Jeden luxmetr
2. Teploměr kombinovaný s vlhkoměrem a potenciometr který slouží pro demon-

strační účely
3. Senzor kvality vzduchu, senzor CO2, teploměr kombinovaný s vlhkoměrem
4. 2,2"barevný TFT display, sloužící ke zobrazování naměřených dat a ladicích

informací

Jednotlivé měřící moduly osazené senzorovými deskami byly naprogramovány
tak, aby četly data ze senzorů, respektive komunikovali s displejem.

4.5 Komunikace po WiFi
Jako posledním krokem realizace bylo naprogramování WiFi modulu, aby bylo možné
vytvořit AP a nebo se připojit do jiné sítě. Následovalo vytvoření webové stránky
obsahující grafy s naměřenými daty a naprogramování komunikace se serverem
Thingsverse.com, na který jsou po připojení do sítě internet odesílána naměřená
data. Následně byla celá sestava několik dní testována, během té doby byly na
Thingsverse.com nahrány výsledky více než 25000 měření. Čímž se sestava prokázala
jako dlouhodobě stabilní.
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5 ZÁVĚR
Cílem práce bylo navrhnout senzorovou síť, ve které bude řídící počítač komunikovat
po RS-485 s moduly osazenými senzory. Získaná data bude sdílet prostřednictvím
sítě WiFi. Cílem dále bylo navrženou síť zrealizovat formou demonstrační sestavy.

V rámci realizace byla navržena a následně vytvořena schémata modulů a desek
v programu Altium. Desky byly vyrobeny firmou Pragoboard, osazeny a oživeny.
Byla vytvořena demonstrační sestava obsahující čtyři měřicí moduly připojené k
jednomu řídicímu. Řidicí počítač komunikuje prostřednictvím protokolu Modbus s
měřicími moduly a naměřená data sdílí prostřednictvím WiFi jak v lokální síti, tak
v síti internet. Všechny moduly obsahují příslušné programové vybavení nutné pro
komunikaci se senzory, tak s řídicím počítačem. Stejně tak řídicí počítač je napro-
gramován aby komunikoval s moduly i po WiFi síti. Moduly byly navrženy jako
univerzální platforma pro další projekty. Jednotlivé senzory jsou odnímatelné a dají
se vyměnit. Pro demonstraci sběru dat byly zvoleny a využity senzory intenzity
osvětlení, CO2, kvality vzduchu, teploty a vlhkosti. Jeden z modulů je též osazen
potenciometrem pro snadnou demonstraci změny měřených dat.

Jak již bylo zmiňováno v úvodu práce, systémy sběru dat jsou důležité pro fun-
gování a řízení moderních budov. Sebraná data je potřeba analyzovat a z analýzy
vyvodit akci, která má být vykonána. Tato práce se zabývala řeším první fáze, tj.
sběrem dat skrze senzory a jejich zasíláním do řídicí jednotky. Na výstupy práce
je možné v budoucnu navázat řešením druhé fáze, tj. rozšířit síť o řízení techniky
budovy tak, aby bylo možné regulovat podmínky v budově. Nabízí se rozšíření o
řízení servomotorů, ventilů, čerpadel, aj.
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SEZNAM SYMBOLŮ, VELIČIN A ZKRATEK
DPS Deska Plošných Spojů

PC Personal Somputer

USB Universal Serial Bus

JTAG Joint Test Action Group

SMD Surface-Mounted Device

I2C Inter-Integrated Circuit

SOP Sense on Power

SWD Serial Wire Debug

AP Access Point
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