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Posudek vedoucího na bakalářskou práci pana Matyáše Škvora

Náplní bakalářské práce byl návrh systému sběru dat ze snímačů pro monitorování
vnitřních podmínek v budovách s možností následného bezdrátového přenosu dat na
nadřazený systém s využitím WiFi.

Pan Škvor se nejdříve musel seznámit s problematikou senzorů použitých pro
monitorování v budovách, dále nastudovat problematiku procesorů s jádrem ARM
Cortex – M a tvorbu programů pro ně. Pak se věnoval obvodovému návrhu modulů
(včetně návrhu a realizace desek plošných spojů) pro jednotlivé senzory, které jsou
připojeny na mikrořadiče STM32F042, které zajišťují další komunikaci
prostřednictvím rozhraní RS-485 s protokolem MODBUS. Dále navrhl a realizoval
desku pro spolupráci s modulem CC3200 Launchpad firmy Texas Instruments, který
sbírá data z jednotlivých modulů a zajišťuje též komunikaci s WiFi. Všechny navržené
desky plošných spojů pro systém sběru dat osadil a oživil.

Následně vytvořil programové vybavení potřebné pro procesory v jednotlivých
modulech i programy pro řídicí modul. Experimentálně v laboratoři ověřil funkci
celého systému, navíc doplnil i funkci přenosu změřených dat na www stránku
https://thingspeak.com/channels/77172, což například umožňuje vzdálený dohled nad
kvalitou vzduchu ve sledovaném prostoru.

Pan Škvor pracoval samostatně a iniciativně. Téma práce jej plně zaujalo. Záběr jeho
činností při řešení bakalářské práce byl široký a zahrnoval návrh obvodů se senzory
a mikroprocesory, návrh desek plošných spojů a jejich osazování, tvorbu
programového vybavení. Jednalo se tak o komplexní realizaci systému sběru dat, kdy
prokázal, že je schopen samostatně a úspěšně zvládat technické činnosti, které
vyžadují znalosti a zkušenosti oblastech, s kterými se v rámci studia nesetkal. Pan
Škvor se ptal jen, co má udělat, ale neptal se na detaily, jak to má udělat. To řešil sám.
Úkol zadání splnil. Dovoluji si tímto doporučit komisi zvážit navržení této diplomové
práce na ocenění cenou děkana za nejlepší práci.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit stupněm
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